ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/:E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 457/2021.

AUTOR: VEREADOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D´ANGELO, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE GOVERNO – JOSÉ LUIS MACIEL DE OLIVEIRA, E AO

COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE MANACAPURU –

MAJOR ALSSON BOTELHO, SUGERINDO O AUMENTO EFETIVO DAS RONDAS

OSTENSIVAS REALIZADAS PELA PM-AM NA ESTRADA MANOEL URBANO ATÉ O

RESIDENCIAL MANACAPURU NA AM – 352, ESTRADA DE NOVO AIRÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Pensando na qualidade de vida e segurança das pessoas que retorna a noite para suas

residências nos condomínios Ataliba e residencial Manacapuru, coloco em pauta esta indicação

para que o poder executivo e os demais órgãos competentes venham solucionar esta situação,

uma vez que o referido local se tornou uma rota para os assaltantes, esses criminosos se sentem à

vontade por ser um local afastado da cidade e as pessoas terem que retornar para suas

residências.

Uma vez que o local tem pouca iluminação, contribuindo ainda mais com a

insegurança dos moradores das áreas.

Assim, sugerimos que a Polícia Militar aumente o número de rodas ostensivas nas

rodovias, no período noturno.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 01 de outubro de 2021.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/:E-mail